4

	UBND XÃ NAM SÁCH

PHÒNG KINH TẾ

Số:         /TTr-KT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nam Sách, ngày        tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn xã Nam Sách
Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Nam Sách.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Quyết định số 199/2025/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Phòng Kinh tế báo cáo UBND xã Nam Sách về quá trình xây dựng, soạn thảo và trình ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn xã Nam Sách như sau:
1. Căn cứ xây dựng quyết định

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ngày 20/6/2023;
- Nghị định số 55/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ người tiêu dùng;
2. Sự cần thiết ban hành Quyết định
a. Cơ sở pháp lý

Điểm g khoản 2 Điều 77 Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 quy định thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã như sau: “g) Ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại các cơ quan nhà nước cấp xã”.

Căn cứ Quyết định số 199/2025/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
b. Cơ sở thực tiễn
Thời gian qua, công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã đã đạt được kết quả bước đầu và đang có những chuyển biến tích cực. Các cơ quan, đơn vị đã có những hành động thiết thực nhằm bảo vệ ngày càng tốt hơn quyền lợi người tiêu dùng thông qua công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và nhận thức của người tiêu dùng.
Hiện nay sự phát triển kinh tế, xã hội cũng như sự xuất hiện của nhiều hình thức kinh doanh, tiêu dùng mới, đặc biệt là các giao dịch trên môi trường điện tử, các giao dịch xuyên biên giới, các dịch vụ chia sẻ trên nền tảng công nghệ số... đã tác động và ảnh hưởng trực tiếp tới công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Trên địa bàn xã, vẫn còn một số tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa nhận thức đầy đủ về công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là “trách nhiệm chung của toàn xã hội”; hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng còn chưa thực sự chặt chẽ, liên tục, hiệu quả.
Trên cơ sở đó, thực hiện Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023, việc xây dựng và ban hành Quyết định của UBND xã ban hành “Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa xã Nam Sách” nhằm xác định cụ thể nguyên tắc, nội dung, phương thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã là đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn.
3. Mục đích, quan điểm xây dựng văn bản

a. Mục đích

Nhằm tạo ra cơ sở pháp lý để đảm bảo tổ chức triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn thành phố; phân định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong hoạt động quản lý; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp đối với công tác quản lý nhà nước trong hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thành phố.
b. Quan điểm xây dựng văn bản

- Việc xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng tại địa phương trên địa bàn xã được thực hiện theo quy định Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 và Quyết định số 199/2025/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp; đảm bảo nguyên tắc phù hợp với tình hình thực tế và công tác quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã.

- Tạo cơ sở pháp lý, để tổ chức triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn xã.
4. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định
Thực hiện nhiệm vụ được giao, phòng Kinh tế đã xây dựng Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn xã Nam Sách.

Ngày ../11/2025, phòng Kinh tế có văn bản gửi các phòng ban, cơ quan, đơn vị (Công văn số ……/CV-KT): Công an xã, Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông, Trưởng các thôn trên địa bàn xã, đồng thời đăng tải dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định lên cổng thông tin điện tử của xã Nam Sách trong thời hạn từ 12/11/2025 đến ngày 18/11/2025 lấy ý kiến tham gia góp ý của các tổ chức, cá nhân vào Dự thảo.
Đến nay, phòng Kinh tế đã nhận được các ý kiến tham gia của các phòng, ban, đơn vị liên quan và các thôn.
Tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các các phòng ban, cơ quan, đơn vị, ngày …/11/2025, phòng Kinh tế đã hoàn thiện dự thảo Quyết định gửi Văn phòng HĐND và UBND thẩm định theo quy định (Công văn số …/CV-KT ngày …/11/2025)
Ngày ../11/2025, Văn phòng HĐND và UBND có Báo cáo thẩm định số …/BC-VP về thẩm định dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn xã Nam Sách.
Đến nay, phòng Kinh tế đã tiếp thu ý kiến thẩm định của Văn phòng HĐND và UBND và chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định.
Trên đây là Tờ trình về việc dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn xã Nam Sách, phòng Kinh tế kính trình Ủy ban nhân dân xã quyết định./.
Hồ sơ gửi kèm theo:

- Ý kiến tham gia của các các phòng, ban, đơn vị liên quan, các thôn;

- Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với dự thảo;
- Báo cáo thẩm định số …/BC-VP ngày ../11/2025 của Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Dự thảo Quyết định.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng HĐND và UBND;
- Lưu: VT, KT.
	TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thị Nguyệt

DỰ THẢO